
 

Decreto del Presidente n. 180 

pag. 1 di 5 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 180 del 28/12/2023 

  

OGGETTO: Affidamento incarico di Referente tecnico – organizzativo per il Piano giovani della Valle di 

Cembra per il biennio 2024-2025 con possibilità di proroga di un ulteriore anno. Nomina della 

Commissione tecnica per l'esame delle offerte presentate dagli operatori economici.  

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 08:30 nella sede della Comunità 

della Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di 

Cembra, nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del 

Segretario della Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

                                                                                                              

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della 

L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 

giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 

provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 

rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

Preso atto che  

➢ con Decreto del Presidente n. 140 del 15 novembre 2023 si è ritenuto di approvare un avviso pubblico 

per manifestazione di interesse rivolto a soggetti privati dotati di personalità giuridica per 

l’individuazione del Referente tecnico – organizzativo per il Piano giovani della Valle di Cembra per il 

biennio 2024-2025 con possibilità di proroga di un ulteriore anno; 

➢ nell’avviso si stabilisce che la gara sarà aggiudicata tramite confronto concorrenziale con il criterio 

dell’offerta con prezzo fisso non ribassabile. Come elemento di valutazione dell’offerta tecnica sarà 

preso in esame il curriculum del candidato (legato all’impresa, alla data di stipula del contratto, da un 

rapporto di lavoro dipendente o titolare di cariche presso la medesima impresa), al ruolo di Referente 

Tecnico Organizzativo per il Piano Giovani Valle di Cembra proposto dall’operatore economico. Il 

candidato deve essere in possesso della certificazione del profilo di qualificazione professionale di 

“Manager territoriale” prevista dalla deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 1733 del 28 

settembre 2018"; 

➢ entro i termini di scadenza stabiliti sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse per la selezione del 

Referente tecnico – organizzativo per il Piano giovani della Valle di Cembra per il biennio 2024-2025, 

con possibilità di proroga di un ulteriore anno; 

➢ con il medesimo decreto veniva demandato al Responsabile del Servizio Finanziario l’approvazione 

dello schema di lettera di invito con relativi allegati e la gestione della procedura di gara telematica 

sulla piattaforma Mercurio (PAT); 

 

Stabilito che: 



 

Decreto del Presidente n. 180 

pag. 2 di 5 

➢ l'aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art.  17 della LP 2/2016 e dell’art. 108 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023., per quanto 

compatibile. 

➢ L’importo contrattuale annuale è fisso e corrisponde all'importo complessivo determinato in Euro 

21.192,18/anno (comprensivo di IVA ed eventuali contributi previdenziali).  

➢ La durata contrattuale è fissata in due anni: 2024-2025 con possibilità di proroga di ulteriore 12 mesi; 

➢ La scadenza della presentazione delle offerte è fissata per il 27 dicembre 2023 alle ore 12.00. 

 

Preso atto che, in seguito alla determinazione a contrarre n. 348 dd. 14.12.2023 del Responsabile del 

Servizio finanziario, in data 14/12/2023 è stata pubblicata la lettera di invito, prot. n. 6574, alla gara telematica 

n. 122590, pubblicata sul sistema telematico Mercurio, rivolta ai n. 2 operatori economici (VORREI SAS DI 

JESSICA SARTORI E C. e CS4 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS in possesso dei requisiti 

necessari per l’esecuzione del servizio in argomento ed iscritti alla categoria merceologica CPV 79421000-1 

Servizi di gestione di progetti, esclusi i progetti di costruzione; 

 

Preso atto che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato nella lettera d’invito al 27/12/2023 

alle ore 12.00, sono state presentate n. 2 offerte, che sono state ammesse alle successive fasi della gara, come 

dal verbale di prima seduta del 27.12.2023, agli atti sub. prot. n. 6809; 

 

Dato atto che si rende ora necessario procedere all’individuazione dei componenti della Commissione 

tecnica preposta all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche presentate dalle imprese partecipanti, sulla 

base dei parametri indicati nella lettera di invito; 

 

Stabilito di nominare quali componenti della commissione per l'esame delle offerte presentate dagli 

operatori economici per l’incarico di Referente tecnico – organizzativo per il Piano giovani della Valle di 

Cembra per il biennio 2024-2025 con possibilità di proroga di un ulteriore anno, e precisamente: 

 

• dott. Bon Giampaolo Omar Responsabile del Servizio Finanziario Comunità della Valle di Cembra, con 

funzioni di Presidente; 

• dott. Tabarelli de Fatis Paolo, Segretario generale della Comunità della Valle di Cembra, in qualità di 

Commissario; 

• dott.ssa Rizzi Elisa, Responsabile del Servizio Socioassistenziale della Comunità della Valle di Cembra, 

in qualità di Commissario; 

 

Dato atto che i commissari sopra individuati si sono resi disponibili a svolgere l’incarico loro proposto 

e hanno inviato, in segno di accettazione, successivamente al termine di presentazione delle offerte, la 

dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse/obbligo di astensione, come da 

note agli atti prot. n. 6802 del 27/12/2023, n. 6799 del 27/12/2023 e n. 6803 del 27/12/2023. 

 

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da un componente della 

Commissione tecnica individuato dal Presidente nel corso della prima seduta.  

 

Dato atto che ai componenti della commissione non spetta alcun compenso, in quanto dipendenti della 

Comunità della Valle di Cembra o in forza presso la stessa in convenzione con altri enti; 

 

 Preso atto che si rende necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 al fine di procedere 

celermente con la valutazione delle offerte; 

Preso atto che: 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025. 

➢ con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025. 

➢ con decreto del Presidente della Comunità n. 76 del 30 dicembre 2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato, nella sua parte finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 



 

Decreto del Presidente n. 180 

pag. 3 di 5 

2023–2025; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 

2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il 

governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del 

nuovo modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 

contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 

febbraio 2018; 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 

185 della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 21 L.P. 2/2016, la Commissione tecnica per l’esame delle offerte tecniche 

presentate dagli operatori economici alla gara per l’affidamento dell’incarico di Referente tecnico – 

organizzativo per il Piano giovani della Valle di Cembra per il biennio 2024-2025 con possibilità di 

proroga di un ulteriore anno, come segue: 

o dott. Bon Giampaolo Omar Responsabile del Servizio Finanziario Comunità della Valle di Cembra, 

con funzioni di Presidente; 

o dott. Tabarelli de Fatis Paolo, Segretario generale della Comunità della Valle di Cembra, in qualità 

di Commissario; 

o dott.ssa Rizzi Elisa, Responsabile del Servizio Socioassistenziale della Comunità della Valle di 

Cembra, in qualità di Commissario; 

2. di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione di cui al precedente punto 1. ad uno 

dei componenti della Commissione tecnica designato dal Presidente della medesima nel corso della prima 

seduta; 

3. di incaricare la Commissione di cui al precedente punto 1) di valutare le n. 2 offerte tecniche presentate 

dagli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto, secondo i criteri previsti nella lettera di 

invito; 

4. di dare atto che ai componenti della commissione di cui al punto 1, non spetta alcun compenso in quanto 

dipendenti della Comunità della Valle di Cembra o in forza presso la stessa in convenzione con altri enti  

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le ragioni espresse in premessa; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 

maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 



 

Decreto del Presidente n. 180 

pag. 4 di 5 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 28/12/2023 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 28/12/2023 

 

 

Cembra Lisignago, li 28/12/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 180 

pag. 5 di 5 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 28/12/2023  avente per oggetto: 

 

 

Affidamento incarico di Referente tecnico – organizzativo per il Piano giovani della Valle di Cembra per il 

biennio 2024-2025 con possibilità di proroga di un ulteriore anno. Nomina della Commissione tecnica per 

l'esame delle offerte presentate dagli operatori economici. 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Cembra Lisignago, lì 28/12/2023 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                              

.dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 28/12/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 

 


